Anexa nr. 6

la Regulamentul privind modul de evaluare 

a caracteristicilor organoleptice ale produselor 

vitivinicole prin analiză senzorială

FIŞA DE  DEGUSTARE

pentru vinuri  spumante, vinuri spumante de calitate, vinuri spumante de calitate

 de tip aromat, vinuri spumoase, vinuri  perlante, vinuri petiante
	Numele degustătorului
	Data
	Nr. de ordine
	Codul probei/denumirea probei1)
	Anul de recoltă
	Categoria produsului
	Denumirea denumirii de origine protejate şi indicaţiei geografice protejate

	
	
	
	
	
	
	


	Etapele  aprecierii
	Caracteristica organoleptică
	Calificativele şi  punctajul
	Comentarii

	
	
	excelent
	foarte bine
	bine
	satisfăcător
	nesatisfăcător
	

	Vizuală
	Limpiditatea
	· 5
	· 4
	· 3
	· 2
	· 1
	

	
	Aspectul (culoare, strălucire, fluiditate)
	· 10
	· 8
	· 6
	· 4
	· 2
	

	
	Efervescenţa 
	· 10
	· 8
	· 6
	· 4
	· 2
	

	Olfactivă (mirosul)
	Puritatea aromelor
	· 7
	· 6
	· 5
	· 4
	· 3
	

	
	Intensitatea
	· 7
	· 6
	· 5
	· 4
	· 3
	

	
	Calitatea
	· 14
	· 12
	· 10
	· 8
	· 6
	

	Gustativă
	Puritatea gustului
	· 7
	· 6
	· 5
	· 4
	· 3
	

	
	Intensitatea
	· 7
	· 6
	· 5
	· 4
	· 3
	

	
	Persistenţa
	· 7
	· 6
	· 5
	· 4
	· 3
	

	
	Calitatea
	· 14
	· 12
	· 10
	· 8
	· 6
	

	· Aprecierea generală/Armonia
	· 12
	· 11
	· 10
	· 9
	· 8
	

	       Semnătura degustătorului    ____________                                        
 Punctajul total calculat de către secretar _____________                          __________________________               _____________________

                                                                                                                        (numele, prenumele secretarului)                         (semnătura)

  Notă:  1)  – în cazul degustărilor deschise.


